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mål om, hvilken fremgangsmåde gen 'er'al- 
f orsamlingen burde' følge med henblik -,på 
at underkaste det Vidtrækkende emne en 
mere indgående og samlet undersøgelse. Om- 
end alle talere gav udtryk for deres store 
saglige interesse i spørgsmålet, i særdeleshed 
vedrørende udnyttelsen af havenes rigdom- 
me og problemet om afgrænsningen af be- 
greberne kontinentalsokkel og havbund, var 
meningerne delte om fremgangsmådén. 

26 talere (Storbritannien,' USA, Norge, 
Holland, Sverige, Italien, Grækenland, Bel- 
gien, Australien, Canada, Cypern; Vene- 
zuela, Chile, Trinidad og pbago,, Brasilien, 
Ecuador, Jamaica og Bolivia; Kina, Libyen, 
Somalia,1 Ghaiiå, Sierra Leone, Tyrkiet, Tune- 
sien og Japan) gik ind for oprettelsen af et 
egentligt ha vbundsud vålg,' der med et videre 
eller snævrere mandat, ligesom rùmudválget 
skulle beskæftige sig med spørgsmålets poli- 
tiske,' juridiske og økonomiske aspekter. De 
fleste øvrige talere viste dog også sagen stor 
interesse, idet flere imidlertid fremhævede, 
at man fra FNs side formentlig burde iværk- 
sætte yderligere forberedende studier gen- 
nem eksisterende FN-organer, såsom Den 
interguvernementale; oceanografiske Kom- 
mission t (100), Den interguvernementale 
rådgivende Søf artsorganisation (IMCO) og 
FAO, før! man etablerede et særligt hav- 
bundsudvalgi: USA anbefalede, at de sikker- 

' . .  hedspolitiske problemer drøftedes i sam- 
arbejde med 18-magts nedrustningsudvalget: 
De to store ha vforskriingsna tioner, Sovjet- 
unionen og Frånkrig: indtog en forbeholden 
stilling og pegede bl. a. på, at visse af sagens 
aspekter faldt uden for 1. udvalgs mandat, 
der alene omfattede ;p6litiske' og sikkerheds- 
mæssige spørgsmål. I: øvrigt ifandt man fra 
sovjetisk side, at det maltesiske forslag in- 
debar dobbeltarbejde 111: a. under henvis- 
ning til det 'internationale': samarbejde, der 
finder sted inden for IOC. - 
- Sveriges delegerede; fru Myrdal/'foreslog 
i et mere substantielt indlæg bl. a., 'at FN 
med henblik på en senere internationalise- 
ring af! det åbne hav og havbunden burde 
virke for en fastfrysning af den nuværende 
statslige j Urisdiktiorisudøvelse over havene ,, 

Efter forslag fra Malta nedsattes i løbet 
af debatten en arbejdsgruppe, hvis opgave 
var at finde frem til en l'esolutìonstekst, der 
kunne forventes at opnå almindelig tilslut- 
ning i udvalget. USA, Malta, Brasilien, Bul- 

garien, Belgien -og Indien fremsatte hver sit 
resolutionsudkast. Det lykkedes imidlertid 
en undergruppe bestående, af disse lande 
med formandens, bistand at nå frem til et 
fællesudkàst til en resolutionstekst, ; som 
derefter godkendtes -af arbejdsgruppen som 
helhed." ! :: w. 

Under sin forelæggelsestalé i 1. udvalg 
den 7. december rëdegj jorde Belgiens dele- 
gerede f o r  'a'rbe'j dsgrtqjpeiÚ;, virksomhed, og 
dét dobbelte problem; gruppen havde været 
stillet overfor. Således-havde den oinstæn- 
digjied, a f  emnet var ganske nyt, ført 'visse 
delegationer; til at indtage en yderst  for- 
sigtig holdning for at undgå, at en eventuel 
resolution 'præjudicerede resultatet' af det 
fremtidige arbejde., Andre delegationer, især 
fra udviklingslandene, havde derimod ønske 
Otii at se visse fundamental« principper ind- 
bygget i en -  S  t  s t .  ' '' , 

På samme måde vaj'^bpiattewéjn'a. også 
delte med hensyn til spørgsmålet om, hvor- 
vidt der skulle oprettes ét nyt FN-orgaii. 
Medens især visse østlande mente, ;at tiden 
endnu ikke var moden til. ä t skabe  et nyt 
organ,, ønskede ahdre, herunder nere vest- 
lige og afro asiatiske, at oprette eh perma- 
nent komite. Resultatet blev ét kompromis- 
forslåg oni oprettelsen af en ad ,lioc-kôiliité; 
hvis : opgaver og levetid skulle være hé! 
grænsede. 홢 ...V,.'. : wv.;> - 

Resolutionsforslaget, /der, blev . fremlagt 
med. en bred sponsorkreds pa 39 lande, her- 
under Frankrig, Stprbritannien,, USA og 
N.orge,, blev, mødt med overvejende sympati 
under den, efterfølgende debat. , , . ; 

... 7I. ,Resolutio'rt:en..' 홢.-.-ihn 
'Resolutionsudkastet; indeholder forslag 

om oprettelse af i'-en ad ihoc.;koniité;' der i 
s a m a r b é j  med generalsekretæren skal af- 
give beretning til 23. generalforsamling -om 
spørgsmålets videnskabelige, tekniske, øko- 
nomiske, j uridiske og s andre aspekter. Komii 
teens rapport skal endvidere indeholde en 
oversigt over andre FN-organers tidligere 
og løbende s undersøgelser . 5 af spørgsmålet 
samt forslag vedrørende praktiskeforanstalt- 
ninger tilnfremme af internationalt samar- 
bejde på området. Baggrunden ;for; at ko- 
miteen fik et så forholdsvis begrænset; man- 
dat, og at forslaget ikke antyder noget om - - , 
principperne for den fredelige; udnyttelse , af 


